http://sr-srg-pkms1/xlp14/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                     Дело № 05-1700/2614/2025
86MS0069-01-2025-006550-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27.08.2025 года
город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
Тагирова Измира Тофиковича, ...,
УСТАНОВИЛ:
12.02.2025 г. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, являясь должностным лицом, осуществляя трудовую деятельность по месту нахождения юридического лица, представило в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийскому автономному округ-Югре расчёт по страховым взносам за 9 месяцев 2024 г., срок представления которого не позднее 25.10.2024 г., допустив нарушение сроков предоставления расчёта, в нарушение требований п. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431 НК РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В силу пп. 4 ч. 1 ст. 23 НК РФ - налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ст. 423 НК РФ, расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В материалах дела имеется выписка из ЕГРЮЛ согласно которой юридическое лицо является действующим.
Согласно материалам дела, расчёт в ИФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре не поступал.
Документов, подтверждающих, что расчёт был представлен в Инспекцию в установленные законом сроки в материалах дела отсутствует.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.
Действия должностного лица Тагирова Измира Тофиковича мировой судья квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности деяния; данные о личности нарушителя; отсутствие отягчающих обстоятельств; отсутствие как имущественного ущерба, так и причинения вреда или возникновения угрозы его причинения в результате совершения правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершения правонарушения суд полагает справедливым назначить наказание в виде предупреждения, то есть официального порицания.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Тагирова Измира Тофиковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                                        В.П. Долгов

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Долгов В.П
27.08.2025 года
Подлинный документ находится в деле № 05-1700/2614/2025
Секретарь судебного заседания _______ О.А. Мисан